Câmara Municipal de Guarapari

Legislatura 2021-2024

Gabinete Vereador Doutor Humberto

____________________________________________________________

PROJETO DE LEI Nº________/2024

 DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA – RUA

JOSÉ ALUÍZIO DA ROCHA CAMPOS,

O “GIGANTE DOS CALÇADOS”.

       O Vereador da Câmara Municipal de Guarapari, no uso de suas atribuições
legais instituída no art.  95, §1º do Regimento Interno, faz saber que o Plenário
APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a seguinte

LEI:

Art.  1º.  Fica  denominada  a RUA JOSÉ ALUÍZIO  DA ROCHA CAMPOS,  a  atual

Ladeira São Benedito que tem seu início à Praça Sônia Cristina da Silva e término na

confluência  das  Ruas  Augusto  Mattos,  Mercedes  Costa  Pimentel  e  a  Travessa

Custódio Gonçalves dos Santos, Bairro Centro.

Art. 2º. Revoga-se o item 08 da Lei nº 049/1956.

Art. 3º  – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Sala das Sessões, 29 de Maio de 2024.

____________________________________________

Dr. Humberto Gonçalves

Vereador

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27)

3361-1715 Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, n° 167, Centro, Guarapari-ES, 29.200-260.

Telefone: (27)3261- 1414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003200310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Guarapari

Legislatura 2021-2024

Gabinete Vereador Doutor Humberto

____________________________________________________________

JUSTIFICATIVA

 José Aluízio da Rocha Campos, seu nome que poucos sabiam, mineiro de
BH, como gostava de dizer, se foi aos 73 anos, quando o normal hoje é ir

entre 80 e 90, como o Ziraldo.

 Embora tão novo, a loja Gigante Calçados de Guarapari já tem 47 anos, mais o

tempo da inicial em Ponte Nova, onde o Gigante foi vendedor, gerente e depois

terminou comprando.

 Em Guarapari, começou a primeira loja no Edifício Niágara, onde hoje

funciona uma sorveteria. Sempre gostou de sorvetes e ajudava comprando

muitos dos que tinham vendido pouco.

 A loja foi tão bem que em pouco tempo comprou o imóvel onde hoje funciona o

Gigantinho. Para diversificar, montou ali o Gigante Scotch Bar, que foi o primeiro

lugar a vender chopp na cidade.

 Logo se tornaria o maior vendedor de chopp do Espírito Santo, já que metade

da cidade passava por lá depois do trabalho, para fazer um happy hour, que

logo ficou famoso e ponto obrigatório.

Casou em 31/3/73 e por ironia do destino, faleceu em primeiro de abril. Vieram

morar em Guarapari e como a loja de calçados e o bar iam bem, comprou o

imóvel onde até hoje funciona a Gigante Calçados.

 A loja em frente, onde funcionava o bar, ficou para a esposa Berê, que decidiu

montar a Gigantinho, para as duas filhas, que a mais velha tocava. Quando esta

foi morar na Espanha a outra, Luíza, assumiu.

Com oito imóveis, estava se preparando para a aposentadoria, decidindo junto

com a esposa, que viajariam pelo Brasil, já que todos os anos, depois das

férias, faziam uma viagem e gostavam.

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27)

3361-1715 Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, n° 167, Centro, Guarapari-ES, 29.200-260.

Telefone: (27)3261- 1414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003200310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Guarapari

Legislatura 2021-2024

Gabinete Vereador Doutor Humberto

____________________________________________________________

Dedicado, ele mesmo treinava os funcionários, tanto na parte comercial como

pessoal, especialmente no como tratar as pessoas para terem um atendimento

que conquistava os clientes.

Outro talento que cultivava nas poucas horas vagas era o artesanato, que ele

mesmo fazia: as capelinhas com Nossa Senhora Aparecida, de quem era

grande devoto.

Amava também a família, tanto a dele quanto dela a quem sempre que

preciso, ajudava no encaminhamento. Nos últimos tempos mais aos sobrinhos

e netos.

Dos funcionários e colaboradores era um paizão e os tratava com dedicação,

tentando sempre que melhorassem e progredissem na vida profissional.

Conseguiu o ótimo terreno para a construção da linda Loja Maçônica em frente

ao cemitério, que acompanhou e ajudou na construção.

Por tudo isso, foi distinguido com o título de Cidadão Guarapariense, para

depois ser Cidadão Espírito Santense, na ALES de Vitória.

Pena que foi tão cedo e muito rápido. Depois do diagnóstico de CA, fez todo o

tratamento e estava curado, mas em 45 dias se foi.

Como o escrito nas sacolas:

“Quem compra no Gigante Calçados, vai para o Céu.” Ele foi!

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27)

3361-1715 Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, n° 167, Centro, Guarapari-ES, 29.200-260.

Telefone: (27)3261- 1414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003200310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Guarapari

Legislatura 2021-2024

Gabinete Vereador Doutor Humberto

____________________________________________________________

Denominando esta rua de nosso município, reconheceremos o seu enorme
legado comercial e político para a nossa cidade saúde.

Diante  destas  argumentações,  contamos  com a  colaboração  dos  nobres
pares para aceitação, apreciação e aprovação deste projeto de lei.

Sala das Sessões, 29 de Maio de 2024.

______________________________
Dr. Humberto Gonçalves

Vereador

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27)

3361-1715 Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, n° 167, Centro, Guarapari-ES, 29.200-260.

Telefone: (27)3261- 1414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003200310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-29T07:14:15-0300